

北京晓程科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年财务报表已经过利安达会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“利安达”）审计。但是公司 2019 年度受新型冠状病毒疫情的影响，时任审计机构中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中审众环”）对公司出具了无法表示意见的审计报告，由于未能在有效时间内到达公司位于南非和加纳的境外组成部分开展现场审计工作。根据《中国注册会计师审计准则》相关规定的，中审众环对公司财务报告出具了无法表示意见的审计报告。

公司着力解决相关问题，迫切需要具有海外审计资质的会计师事务所来完成未来的审计工作。公司原审计机构中审众环由于受到海外工作资源限制，表示无法继续完成 2020 年公司海外审计工作，经综合考虑，公司聘请利安达会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“利安达”）作为 2020 年审计机构。详见披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《关于变更会计师事务所的公告》（公告编号：2021-005）

截止审计报告日，利安达认为形成 2019 年无法表示意见事项的基础主要是由于 2019 年末对境外南非和加纳子公司进行审计，虽然已经对境外公司 2020 年度的财务报表实施了审计，对期初余额履行了审计程序，对涉及 2019 年度的部分事项进行了追溯调整，但因审计项目组未能对 2019 年度境外资产实施全面审计，因此期初余额的变动可能对本期数据和对对应数据的可比性存在影响，故而对公司 2020 年审计情况出具了保留意见的审计报告。

针对导致非标准审计意见所涉及事项，公司董事会将继续督促管理层及会计师进行专项审计或复核，并按法定程序及时予以公开披露，同时，根据审计或复核适当进行调整，争取尽快消除影响。

一、 2020年度合并报表范围

母公司：北京晓程科技股份有限公司

全资子公司：

北京佳胜奇电子科技有限公司

晓程加纳电力公司

晓程科技香港有限公司

加纳燃气电厂项目公司

Akoase Resources Company Limited

北京锦程天际科技有限公司

控股子公司：

北京富根电气有限公司

加纳CB电气有限公司

晓程南非有限公司

Akroma gold company

济南普盛电子科技有限公司

二、 2020年度主要财务数据

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减(%)
营业总收入(元)	184,753,312.33	359,698,409.20	-48.64%
营业利润(元)	-109,778,161.74	-54,316,934.42	-102.11%
利润总额(元)	-51,150,159.04	-56,585,820.85	9.61%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-98,941,245.68	-80,102,064.01	-23.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-165,064,194.87	-33,219,031.29	-396.90%
经营活动产生的现金流量净额(元)	157,323,583.79	-13,500,364.17	1265.33%
	2020 年末	2019 年末	本年比上年增减(%)
资产总额(元)	1,128,061,014.66	1,275,608,433.35	-11.57%
负债总额(元)	156,789,083.04	233,628,185.45	-32.89%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	952,647,659.89	1,060,948,361.04	-10.21%
总股本(股)	274,000,000.00	274,000,000.00	

	2020 年	2019 年	本年比上年增减(%)
基本每股收益(元/股)	-0.36	-0.29	-20.69%

稀释每股收益（元/股）	-0.36	-0.29	-20.69%
加权平均净资产收益（%）	-9.83%	-7.28%	-2.55%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-16.39%	-3.02%	-13.37%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.57	-0.05	1240.00%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末 增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.48	3.87	-10.08%
资产负债率（%）	13.90%	18.32%	-4.42%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产及负债构成变动情况

单位：元

报表项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本年末比上年末 增(+)减(-)
货币资金	98,697,545.66	47,854,317.25	106.25%
交易性金融资产	-	459,617.83	-100.00%
应收票据	457,478.28	-	100.00%
应收账款	556,307,980.34	731,492,020.54	-23.95%
预付款项	9,587,387.85	4,286,053.32	123.69%
其他应收款	29,060,160.33	2,688,194.60	981.03%
存货	65,542,429.00	74,268,619.18	-11.75%
其他流动资产	756,967.20	225,901.10	235.09%
其他权益工具投资	2,188,553.97	935,403.78	133.97%
投资性房地产	6,529,165.98	6,923,470.16	-5.70%
固定资产	186,764,909.20	178,974,236.85	4.35%
在建工程	-	28,679,758.53	-100.00%
无形资产	106,704,902.89	119,910,534.84	-11.01%
商誉	6,606,641.28	7,063,594.97	-6.47%
长期待摊费用	8,659,434.41	9,178,764.77	-5.66%

递延所得税资产	23,799,943.44	24,305,214.90	-2.08%
其他非流动资产	26,397,514.83	38,362,730.73	-31.19%
短期借款	-	60,000,000.00	100.00%
应付账款	52,723,402.85	49,657,964.89	6.17%
预收款项	709,334.19	289,848.38	144.73%
应付职工薪酬	1,509,273.21	2,891,230.25	-47.80%
应交税费	47,863,537.20	32,522,004.22	47.17%
其他应付款	18,030,741.46	45,831,036.58	-60.66%
一年内到期的非流动负债	10,816,948.94	15,220,799.85	-28.93%
长期借款		10,147,200.46	-100.00%
预计负债	10,220,401.09	-	100.00%
递延所得税负债	14,915,444.10	17,068,100.82	-12.61%
其他综合收益	13,837,907.78	23,197,363.25	-40.35%

注：以上财务数据为合并报表口径

货币资金期末余额较年初增加 106.25%，主要是本期黄金销售收款增加所致；交易性金融资产期末余额为 0.00 元，是公司购买的衍生金融产品本期到期赎回所致；应收票据本期增加银行承兑汇票 457,478.28 元；应收账款期末余额较年初减少 23.95%，主要是本期计提加纳降损项目坏账所致；预付账款期末余额较年初增加 123.69%，主要是本期预付供应商物料采购款增加所致；其他应收款期末余额较年初增加 981.03%，主要是公司股东借款、支付投资意向保证金增加所致；其他流动资产期末余额较年初增加 531,066.10 元，主要是本期待抵扣进项税金增加所致；其他权益工具投资期末余额较年初增加 133.97%，是公司购买的股票股价上升所致；在建工程期末余额为 0.00 元，是 Akroma 公司采矿场在建工程本期完工转入固定资产所致；其他非流动资产期末余额较年初增加 31.19%，主要是加纳燃气电厂项目资产减少所致。

短期借款期末余额为 0.00 元，是公司清偿银行短期贷款所致；预收账款期末余额较年初增加 144.73%，主要是公司预收房屋租赁款增加所致；应付职工薪酬期末余额较年初减少 47.80%，主要是公司员工工资减少所致；应交税费期末余额较年初增加 47.17%，主要是 Akroma 公司本期计提企业所得税所致；其他应付款期末余额较年初减少 60.66%，主要是公司归还短期拆借资金所致；长期借款期末余额为 0.00 元，主要是重分类到一年内到期的非流动负债所致；预计负债期末余额为 10,220,401.09 元，主要是 Akroma 公司本期计提环境

治理恢复基金所致；其他综合收益期末余额较年初减少 40.35%，主要是本期外币报表折算差额减少所致。

(二) 报告期损益情况

单位：元

报表项目	2020 年度	2019 年度	本年度比上年度 增(+)减(-)
营业收入	184,753,312.33	359,698,409.20	-48.64%
营业成本	80,010,150.25	248,145,290.63	-67.76%
税金及附加	6,546,727.45	1,635,469.13	300.30%
销售费用	2,520,931.00	4,123,448.11	-38.86%
管理费用	42,685,974.17	54,317,021.42	-21.41%
研发费用	6,291,205.14	7,786,906.68	-19.21%
财务费用	70,666,628.53	3,598,209.31	1863.94%
其他收益	57,521.40	1,264,100.00	-95.45%
投资收益	264,281.23	-46,875,855.28	100.56%
公允价值变动收益	-	459,617.83	-100.00%
信用减值损失	-108,930,365.39	-5,045,007.85	-2059.17%
资产减值损失	-4,576,933.97	-80,620,442.38	94.32%
资产处置收益	27,375,639.20	36,408,589.34	-24.81%
营业利润	-109,778,161.74	-54,316,934.42	-102.11%
营业外收入	58,628,002.70	632,029.93	9176.14%
营业外支出	-	2,900,916.36	-100.00%
利润总额	-51,150,159.04	-56,585,820.85	9.61%
所得税费用	10,738,531.37	45,007,331.70	-76.14%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-98,941,245.68	-80,102,064.01	-23.52%

注：以上财务数据为合并报表口径

营业收入本期发生额较上期减少 48.64%，主要是上年度加纳降损项目确认销售收入所致；营业成本本期发生额较上期减少 67.76%，主要是上年度加纳降损项目确认销售成本所致；税金及附加本期发生额较上期增加 300.30%，主要是 Akroma 公司本期计提矿区开采使用税所致；销售费用本期发生额较上期减少 38.86%，主要是本期业务宣传费减少所致；财务费用本期发生额较上期增加 1863.94%，公司主要货款以美元计价，报告期内由于人民币对美元的汇率变动导致汇兑损失增加所致；其他收益本期发生额较上期减少 95.45%，主要是本期政府补助减少所致；投资收益本期发生额较上期增加 100.56%，主要是上年度加纳降损项目确认投资损失所致；公允价值收益本期发生额为 0.00 元，主要是公司购买的衍生金融产品本期到期赎回后，收益计入投资收益所致；信用减值损失本期发生额较上期增加 2059.17%，主要是加纳降损项目本期计提坏账损失增加所致；资产减值损失本期发生额较上期减少 94.32%，主要是上年度基于财务谨慎原则，公司计提各项资产减值损失所致；营业外收入本期发生额较上期增加 9176.14%，主要是本期确认南非 E 市项目诉讼赔偿收入所致；营业外支出本期发生额较为 0.00 元，本期没有营业外支出项目；所得税费用本期发生额较上期减少 76.14%，主要是本期递延所得税费用减少所致。

(三) 现金流量状况分析

单位：元

报表项目	2020 年度	2019 年度	本年度比上年度 增(+)减(-)
一、经营活动产生的现金流量净额	157,323,583.79	-13,500,364.17	1265.33%
经营活动现金流入小计	365,498,568.93	148,101,469.70	146.79%
经营活动现金流出小计	208,174,985.14	161,601,833.87	28.82%
二、投资活动产生的现金流量净额	4,889,299.45	18,322,334.88	-73.32%
投资活动现金流入小计	14,858,237.55	29,499,029.10	-49.63%
投资活动现金流出小计	9,968,938.10	11,176,694.22	-10.81%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-113,399,689.75	-50,236,910.19	-125.73%
筹资活动现金流入小计	40,000,000.00	126,000,000.00	-68.25%
筹资活动现金流出小计	153,399,689.75	176,236,910.19	-12.96%

注：以上财务数据为合并报表口径。

经营活动产生的现金流量净额本期发生额较上期增加 1265.33%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额本期发生额较上期减少 73.32%，主要是本期收到其他与投资活动有关的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额本期发生额较上期减少 125.73%，主要是本期取得借款收到的现金减少所致。

北京晓程科技股份有限公司

2021 年 4 月 27 日